
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 136/2025 

privind aprobarea realizării de către Comuna Estelnic a lucrărilor edilitare 

subterane aferente obiectivului de investiții „Alimentare cu apă în Satele Estelnic și 

Valea Scurtă, Comuna Estelnic, județul Covasna” de-a lungul sectorului de drum 

județean DJ114, identificate prin Cărțile funciare nr. 24776, 24782, 25391, 25397, 25386, 

comuna Estelnic 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 19 iunie 2025, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea realizării de către Comuna Estelnic a lucrărilor edilitare subterane 

aferente obiectivului de investiții „Alimentare cu apă în Satele Estelnic și Valea Scurtă, 

Comuna Estelnic, județul Covasna” de-a lungul sectorului de drum județean DJ114, 

identificate prin Cărțile funciare nr. 24776, 24782, 25391, 25397 și nr. 25386-Estelnic, 

văzând Raportul Serviciului de administrare a drumurilor județene, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna; 

având în vedere: 

- Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privid regimul drumurilor, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

- Certificatul de urbanism nr. 403/13.08.2024, eliberat de Președintele Consiliului 

Județean Covasna; 

- Acordul prealabil nr. 17379/08.10.2024 emis de Serviciul de administrare al 

drumurilor județene; 

- adresa Comunei Estelnic nr. 1511/22.05.2025, înregistrată la Consiliul Județean 

Covasna sub nr. 9485/23.05.2025, 

în baza art. 173 alin. (3) lit. f) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă realizarea de către Comuna Estelnic a lucrărilor edilitare 

subterane aferente obiectivului de investiții „Alimentare cu apă în Satele Estelnic și Valea 

Scurtă, Comuna Estelnic, județul Covasna” de-a lungul sectorului de drum județean DJ114, 

identificate prin Cărțile funciare nr. 24776, 24782, 25391, 25397, 25386, Comuna Estelnic. 

(2) Lucrările edilitare subterane arătate la alin. (1) se vor amplasa în afara amprizei, în 

afara zonei de siguranță a drumului județean sau în galerii vizitabile cu respectarea 

prevederilor Normelor tehnice privind amplasarea lucrărilor edilitare, a stâlpilor pentru 

instalații și a pomilor în localitățile urbane și rurale, aprobate prin Ordinul ministrului 

transporturilor nr. 1294/2017 și a celorlalte reglementări și standarde tehnice aplicabile în 

domeniu. 

(3) Amplasarea lucrărilor edilitare subterane arătate la alin. (1) va fi coordonată cu 

celelalte lucrări subterane şi de suprafaţă, existente sau de perspectivă, prin grija Serviciului 

de administrare a drumurilor județene din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Covasna. 

 



Art. 2. (1) Termenele și condițiile concrete de realizare a lucrărilor prevăzute la art. 1, 

precum și drepturile și obligațiile aferente ale părților,  se vor stabili prin convenții care se 

vor încheia între Județul Covasna, Comuna Estelnic și  executantul lucrărilor de 

„Alimentare cu apă în Satele Estelnic și Valea Scurtă, Comuna Estelnic, județul Covasna”.  

(2) Modelul convenției arătată la alin. (1) va fi supusă aprobării în prealabil prin 

hotărâre a Consiliului Județean Covasna.   

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Serviciul de 

administrare a drumurilor județene din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Judeţean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 19 iunie 2025. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István - Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


